
 

 

 
 

 
 

Neuadd y Sir 
Y Rhadyr 
Brynbuga 

NP15 1GA 
 

Dydd Mercher, 17 Gorffennaf 2024 
 

Hysbysiad a gyfarfod  
 

Pwyllgor Dethol Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 
 

Dydd Iau, 25ain Gorffennaf, 2024 at 10.00 am, 
Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga  

 
Nodwch y cynhelir rhag gyfarfod 30 munud cyn dechrau’r cyfarfod ar gyfer aelodau’r 

pwyllgor 
 

 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   I ethol Cadeirydd. 

 
 

2.   I benodi Is-gadeirydd 

 
 

3.   Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

4.   Datganiadau o Fuddiant 

 
 

5.   Fforwm Agored i'r Cyhoedd 
 
Canllawiau ~ Fforwm Agored Cyhoeddus y Pwyllgor Dethol  

 
Mae ein cyfarfodydd Pwyllgor Dethol yn cael eu ffrydio'n fyw a bydd 
dolen i'r ffrwd fyw ar gael ar dudalen gyfarfod gwefan Cyngor Sir Fynwy 

Os hoffech rannu eich barn ar unrhyw gynigion sy'n cael eu trafod gan 
Bwyllgorau Dethol, gallwch gyflwyno eich sylwadau drwy ddefnyddio'r 
ffurflen hon  

 Rhannwch eich barn drwy lanlwytho ffeil fideo neu sain (uchafswm o 4 
munud); neu  

 Cyflwynwch sylwadau ysgrifenedig (drwy Microsoft Word, uchafswm o 
500 gair)  

Bydd angen i chi gofrestru ar gyfer cyfrif Fy Sir Fynwy er mwyn 

 

Public Document Pack

https://democracy.monmouthshire.gov.uk/mgCalendarMonthView.aspx?GL=1&bcr=1
https://iweb.itouchvision.com/portal/itouchvision/r/customer/category_link?cuid=AF982C24C2572B3224E054315401AAED8CC0A7A0&lang=CY&p0_language=CY&p201_language=CY&request=SET_LANG_201
https://iweb.itouchvision.com/portal/itouchvision/r/customer/category_link?cuid=AF982C24C2572B3224E054315401AAED8CC0A7A0&lang=CY&p0_language=CY&p201_language=CY&request=SET_LANG_201
https://iweb.itouchvision.com/portal/itouchvision/r/customer/category_link?cuid=AF982C24C2572B3224E054315401AAED8CC0A7A0&lang=CY&p0_language=CY&p201_language=CY&request=SET_LANG_201


 

 

cyflwyno'r ymateb neu ddefnyddio eich manylion mewngofnodi os 
ydych wedi cofrestru o'r blaen. 

Y dyddiad cau ar gyfer cyflwyno sylwadau i'r Cyngor yw 5pm dri 
diwrnod gwaith clir cyn y cyfarfod. Os bydd y sylwadau a dderbynnir yn 
fwy na 30 munud, bydd detholiad o'r rhain, yn seiliedig ar thema, yn 
cael eu rhannu yng nghyfarfod y Pwyllgor Dethol.  Bydd yr holl 
sylwadau a dderbynnir ar gael i gynghorwyr cyn y cyfarfod. 

Os hoffech fynychu un o'n cyfarfodydd i siarad dan y Fforwm Agored i'r 
Cyhoedd, bydd angen i chi roi tri diwrnod o hysbysiad i ni drwy gysylltu 
â Scrutiny@monmouthshire.gov.uk.Y cadeirydd sy’n penderfynu faint o 
amser a roddir i bob aelod o’r cyhoedd i siarad, ond i’n galluogi i roi 
cyfle i nifer o siaradwyr, gofynnwn nad yw cyfraniadau yn hirach na 3 
munud. 

Os hoffech awgrymu pynciau i un o'n Pwyllgorau Dethol graffu arnynt 
yn y dyfodol, gwnewch hynny drwy e-bostio 
Scrutiny@monmouthshire.gov.uk 

  
 

 
6.   Fepio anghyfreithlon 

 

Gwahodd Safonau Masnach i drafod eu gwaith i fynd i'r afael â fepio 

anghyfreithlon. Cyflwyniad a thrafodaeth (dim adroddiad).   

 

 

7.   Blaenraglen Waith a Rhestr Weithredu’r Pwyllgor Craffu Gwasanaethau 
Cyhoeddus 

 

1 - 6 

8.   Cynllunydd Gwaith y Cyngor a'r Cabinet 

 
7 - 30 

9.   Cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 7fed Mai 2024 

 
31 - 38 

10.   I nodi dyddiad ac amser y cyfarfod nesaf: 14eg Hydref 2024 am 10.00am 

 
 

 
Paul Matthews 

 
Chief Executive 

 
 

 

mailto:Scrutiny@monmouthshire.gov.uk
mailto:Scrutiny@monmouthshire.gov.uk


 

 

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
CYNGOR SIR FYNWY 

 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL A GANLYN: 
 
County Councillor Jill Bond West End; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Steven Garratt Overmonnow; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Meirion Howells Llanbadoc & Usk; Independent 
County Councillor Penny Jones Raglan; Welsh Conservative Party 
County Councillor Tony Kear Llanbadoc & Usk; Welsh Conservative Party 
County Councillor Malcolm Lane Mardy; Welsh Conservative Party 

County Councillor Dale Rooke 
Chepstow Castle & 
Larkfield; 

Welsh Labour/Llafur Cymru 

County Councillor Frances Taylor Magor West; Independent Group 
County Councillor Armand Watts Bulwark and Thornwell; Welsh Labour/Llafur Cymru 

 

 
Gwybodaeth I’r Cyhoedd 

 

Mynediad i gopïau papur o agendâu ac adroddiadau  
Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac adroddiadau perthnasol i aelodau'r cyhoedd sy'n 
mynychu cyfarfod drwy ofyn am gopi gan Gwasanaethau Democrataidd ar 01633 644219. 
Dylid nodi fod yn rhaid i ni dderbyn 24 awr o hysbysiad cyn y cyfarfod er mwyn darparu 
copi caled o'r agenda hwn i chi. 
 
 Edrych ar y cyfarfod ar-lein  
Gellir gweld y cyfarfod ar-lein yn fyw neu'n dilyn y cyfarfod drwy fynd i 
www.monmouthshire.gov.uk neu drwy ymweld â'n tudalen Youtube drwy chwilio am 
MonmouthshireCC. Drwy fynd i mewn i'r ystafell gyfarfod, fel aelod o'r cyhoedd neu i 
gymryd rhan yn y cyfarfod, rydych yn caniatáu i gael eich ffilmio ac i ddefnydd posibl y 
delweddau a'r recordiadau sain hynny gan y Cyngor.  
 
Y Gymraeg Mae'r Cyngor yn croesawu cyfraniadau gan aelodau'r cyhoedd drwy gyfrwng 
y Gymraeg neu'r Saesneg. Gofynnwn gyda dyledus barch i chi roi 5 diwrnod o hysbysiad 
cyn y cyfarfod os dymunwch siarad yn Gymraeg fel y gallwn ddarparu ar gyfer eich 
anghenion. 

Nodau a Gwerthoedd Cyngor Sir Fynwy 
 
i ddod yn sir ddi-garbon, gan gefnogi lles, iechyd ac urddas i bawb ar bob cam o'u bywydau. 
 
Amcanion rydym yn gweithio tuag atynt  
 
• Lle teg i fyw lle mae effeithiau anghydraddoldeb a thlodi wedi'u lleihau;  
• Lle gwyrdd i fyw a gweithio gyda llai o allyriadau carbon a gwneud cyfraniad cadarnhaol at 

fynd i'r afael â'r argyfwng yn yr hinsawdd a natur;  
• Lle ffyniannus ac uchelgeisiol, lle mae canol trefi bywiog a lle gall busnesau dyfu a 

datblygu;  
• Lle diogel i fyw lle mae gan bobl gartref maen nhw'n teimlo'n ddiogel ynddo;  
• Lle cysylltiedig lle mae pobl yn teimlo'n rhan o gymuned ac yn cael eu gwerthfawrogi;   
• Lle dysgu lle mae pawb yn cael cyfle i gyrraedd eu potensial.          
 
Ein gwerthoedd 
 



 

 

 Bod yn agored: anelwn fod yn a
[...]
2
MY DAY, MY LIFE SERVICE EVALUTATION

Ceri York 15-Aug-22

ICMD 31-Aug-22
Homesearch Policy &Procedure - Amendments & 

Welsh Translation Requirement
Ian Bakewell

P
age 29



ICMD 03-Aug-22
Additional Resources in Educations Strategy Resources required to develop and maintain 

schools education systems and the implementatin 

of WG Ed Tech Programme

Sian Hayward 14-Jun-22

ICMD 03-Aug-22
Designation of Secondary Catchment Areas 

Matthew Jones 6-Jun-22

ICMD 03-Aug-22
Welsh Church Fund Working Group - meeting 1 held 

on 23rd June 2022  - Moved to ICMD 3rd Aug 2022
Dave Jarrett

Cabinet 27-Jul-22
Wye Valley Villages Future Improvement Plan

Mark Hand 1-Jul-22

Cabinet 27-Jul-22

Regen Three Year Programme

Mark Hand 1-Jul-22

Cabinet 27-Jul-22

Review of Chepstow High Street closure

Mark Hand 1-Jul-22

Cabinet 27-Jul-22

Home to School Transport Policy 2023-24.

Deb Hill Howells 27-Jun-22

Cabinet 27-Jul-22

MUCH (Magor & Undy Community Hall) report

Nick Keys 9-Jun-22

Cabinet 27-Jul-22

Shared Prosperity Fund Local Investment Plan and 

Regional Lead Authority Arrangements Hannah Jones 23-May-22

Cabinet 27-Jul-22

Welsh Church Fund Working Group - meeting 1 held 

on 23rd June 2022  - Moved to ICMD 3rd Aug 2022 Dave Jarrett 17-May-22

Cabinet 27-Jul-22

2021/22 Revenue and Capital Monitoring outturn

Peter Davies/Jon Davies 17-Feb-22

Cabinet 27-Jul-22

Play Sufficiency Assessment and Action Plan 22/23 

Matthew Lewis 10-Feb-22

Cabinet 27-Jul-22

Housing Support Programme Strategy (Homeless 

Strategy) Ian Bakewell

Cabinet

P
age 30



 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

Meeting of Public Services Scrutiny Committee held at Council Chamber, County Hall, The 
Rhadyr USK on Tuesday, 7th May, 2024 at 1.00 pm 

Councillors Present Officers in Attendance 

County Councillor  Armand Watts (Chairman) 
County Councillor   Penny Jones, (Vice 
Chairman) 
 
County Councillors: Jill Bond, Jan Butler, 
Steven Garratt, Meirion Howells, Dale Rooke  
 

[...]
on Harley has been used a 

couple of times, but no seizures have been reported. However, if there are any issues 

with these types of vehicles in the future, the operation will be deployed 

accordingly.   
  

Chair’s Summary:  
  

The Chair thanked Amanda for her significant input in both topics under scrutiny and 

said the Committee felt reassured with the comprehensive answers that had been 

provided.   
  

 
5. To consider the Public Services Committee's forward work programme and action list  

 

The following additions were agreed for inclusion into the Forward Work Programme:  

  

 Illegal sale of vaping ~ environmental health and dangers of black market 

vapes, with an invitation to Trading standards and also a representative from 

education.  

  

 Mental health and links to other organisations such as Mind.   

  
 

6. Minutes of the previous meeting held on 11th December 2023.  
 

The minutes of the meeting held on the 11th December 2023 were approved. 
 

7. To note the date and time of the next meeting: 14th October 2024  
 

To be confirmed (17th June was postponed)  

 

Page 36



 

 

 

The meeting ended at 3.17 pm  
 

 

Page 37



This page is intentionally left blank

Page 38


	Agenda
	7 Blaenraglen Waith a Rhestr Weithredu’r Pwyllgor Craffu Gwasanaethau Cyhoeddus
	Public Services Scrutiny Committee 7th May 2024 - Action List

	8 Cynllunydd Gwaith y Cyngor a'r Cabinet
	9 Cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 7fed Mai 2024
	Minutes




Minutes of the meeting


 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

Meeting of Pwyllgor Dethol Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus held at Council Chamber, County 
Hall, The Rhadyr USK on Dydd Iau, 25ain Gorffennaf, 2024 at 10.00 am 

Councillors Present Officers in Attendance 

County Councillor   Armand Watts (Chairman) 
County Councillor   (Vice Chairman) 
 
County Councillors: Jill Bond, Meirion Howells, 
Penny Jones, Tony Kear, Malcolm Lane, 
Dale Rooke, and Jan Butler 
 
Also in attendance County Councillors:   

Hazel Ilett, Rheolwyr Craffu 

Robert McGowan, Swyddog Polisi a Chraffu 
Sharran Lloyd, Rheolwr Datblygu Bwrdd 
Gwasanaethau Lleol 
John Crandon, Swyddog Diogelwch y Gymuned 
Gareth Walters, Arweinydd Tîm Safonau Masnach 
ac Iechyd Anifeiliaid 
Rachel Calnan, Trading Standards Officer 
Ian Muirhead, Community Safety Officer 

  
APOLOGIES: County Councillors Steven Garratt and Frances Taylor 
 

 
 

1. I ethol Cadeirydd.  
 

Cynigiwyd y Cynghorydd Watts gan y Cynghorydd Bond ac eiliwyd hyn gan y Cynghorydd Kear. 
 

2. I benodi Is-gadeirydd  
 

Cynigiwyd Cynghorydd Jones gan y Cynghorydd Rooke ac eiliwyd hyn gan y Cynghorydd 
Bond. 

 
3. Datganiadau o Fuddiant  

 
Nid oedd unrhyw Ddatganiadau o Fuddiant. 

 
4. Fforwm Agored i'r Cyhoedd  

 
Ni dderbyniwyd unrhyw gyflwyniadau.  

 
5. Fepio anghyfreithlon  

 
Cafwyd cyflwyniad gan Gareth Walters a Rachel Calnan ar fater fepio  anghyfreithlon, ei effaith 
ar ieuenctid, rôl safonau masnach, ac ymdrechion i frwydro yn erbyn y broblem. Wedi hynny, 
atebwyd cwestiynau’r Aelodau gyda John Crandon: 
 
Pwyntiau allweddol a godwyd gan yr Aelodau:  
  

 Gofynnodd yr Aelodau pa ganran sy'n cael ei brynu ar-lein. Cafwyd trafodaeth ynghylch 
sut y gall lleygwyr wahaniaethu rhwng fepio cyfreithlon ac anghyfreithlon mewn siopau, 
gan ganolbwyntio ar nodi cynhyrchion sy'n cydymffurfio. 

 Trafododd y Pwyllgor a oes unrhyw dystiolaeth bod hon yn broblem sy'n dod i'r amlwg ar 
lefel ysgol gynradd. 



 

 

 Roedd pryder nad yw rhai pobl ifanc yn cael digon o wybodaeth am y niwed i iechyd y 
gall fepio ei achosi ac efallai nad yw hynny’n ddigon o dystiolaeth bod fepio yn broblem 
iechyd i fod yn ataliad. 

 Amlygodd Aelod fod gyrwyr yn fepio  a diogelwch ffyrdd hefyd yn bryder. 
 Gofynnodd yr Aelodau pa mor amlwg yw gwerthiannau anghyfreithlon a sut y gallai 

Aelodau ei weld. Gofynnwyd a oes unrhyw fannau problemus ar gyfer gwerthiannau 
fepio anghyfreithlon yn Sir Fynwy a sut y gall trigolion adrodd am werthiannau o'r fath a 
beth yw'r broses i drigolion adrodd am bethau. 

 Roeddent hefyd yn gofyn am eglurhad ar yr ymdrechion addysgol ynglŷn â risgiau 
iechyd a ddaw o fepio. 

 Mynegodd Aelod ddiddordeb yn y rheolaethau dros werthu teclynnau fepio ar y 
rhyngrwyd, effeithiolrwydd rheolaethau mewnforio, a tharddiad gweithgynhyrchu fepio a 
beth yw'r rheoliadau. Er enghraifft, o ran ychwanegu TCH, sut mae atal hynny? 

 Awgrymodd yr Aelod hefyd y dylid gwella'r modd y mae gwybodaeth am sesiynau 
anwedd ar-lein yn cael eu lledaenu. 

 Holodd yr Aelodau beth sy'n digwydd os bydd trosedd yn digwydd eto a pha mor hir y 
mae rhywun yn cael ei roi i newid ei ffyrdd cyn bod erlyniad ac a fu unrhyw erlyniadau. 

 Gofynnodd yr Aelodau a yw cynhyrchion newydd yn cael eu cyflwyno'n barhaus i osgoi'r 
ddeddfwriaeth ac felly sut yr ydym yn cadw ar ben y diwydiant, nid dim ond y gwerthwyr. 

 Gofynnodd Aelod am y cyswllt gyda'r Comisiynydd Heddlu a Throsedd newydd ac a oes 
perthynas dda rhwng safonau masnach a'r heddlu, a sut mae'n gweithredu ar sail 
ymarferol. 

 Gofynnodd yr Aelodau am gyfleoedd i gael rhieni ac Aelodau i gyfathrebu'n ehangach. 
 Mynegodd yr Aelodau eu pryderon ynghylch y broblem gynyddol o fepio  anghyfreithlon, 

yn enwedig ymhlith plant a phobl ifanc, sy'n arwain at ddibyniaeth ar nicotin a 
phroblemau iechyd, yn enwedig presenoldeb nicotin mewn cynhyrchion sydd wedi'u 
labelu fel rhai di-nicotin. 

 Gofynnodd yr Aelodau sut mae ysgolion, yr heddlu, a thimau diogelwch cymunedol yn 
gweithio mewn partneriaeth i fynd i'r afael â'r mater. Trafodwyd hefyd ddatblygiad 
adnoddau addysgol ac ymgyrchoedd i godi ymwybyddiaeth ymhlith pobl ifanc a rhieni. 

 Gofynnodd yr Aelodau am ddeddfwriaeth newydd a allai reoleiddio fepio yn fwy llym a'u 
halinio â chynhyrchion tybaco a chlywsant fod angen parhau i fod yn wyliadwrus ac 
addasu i ddatblygiadau newydd yn y farchnad. Amlygodd yr Aelodau fod y mater yn 
gymhleth a chawsant eu cysuro bod dull amlochrog yn cael ei ddefnyddio i fynd i'r afael 
gyda fepio  anghyfreithlon. 

  
Crynodeb y Cadeirydd:  
 
Diolchodd y Cadeirydd i Gareth a Rachel am eu gwaith sylweddol yn brwydro yn erbyn fepio 
anghyfreithlon a dywedodd fod yr Aelodau'n teimlo'n fodlon â'r atebion cynhwysfawr a roddwyd 
i'r pryderon am orfodi, iechyd y cyhoedd, diogelwch cymunedol, a'r angen am gyfathrebu ac 
addysg effeithiol ar y mater o fepio. Cytunodd y Pwyllgor i ofyn am ddiweddariad pellach ymhen 
9 mis i flwyddyn. 

 
6. Blaenraglen Waith a Rhestr Weithredu’r Pwyllgor Craffu Gwasanaethau Cyhoeddus  

 
Cytunodd yr Aelodau i anfon syniadau drwy e-bost. Cafwyd cais bod swyddogion perthnasol y 
Cyngor yn bresennol pan gyflwynir Iechyd Meddwl. Cafwyd cadarnhad y bydd gweithdy 
Aelodau (nad yw'n cael ei ffrydio'n fyw) gan y Pwyllgor ar Reilffyrdd Sirol yn cael ei drefnu ar 
gyfer yr Hydref. 

 
7. Cynllunydd Gwaith y Cyngor a'r Cabinet  

 
Nodwyd hyn.   



 

 

 
8. Cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 7fed Mai 2024  

 
Cadarnhawyd y cofnodion a chynigiwyd hyn gan y Cynghorydd Rooke ac eiliwyd hyn gan y 
Cynghorydd Howells. 

 
9. I nodi dyddiad ac amser y cyfarfod nesaf: 14eg Hydref 2024 am 10.00am  

 
14eg Hydref 2024 am 10.00am. 

 
 

The meeting ended at 11.26 am  
 

 


